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UDHËZIME MBI SISTEMIN E CITIMIT CHICAGO STYLE 

 

 

 Si të krijojmë “Footnotes” për “Chicago Style”? 

Citimi “In-text”: Kur një burim përdoret në një artikull, një numër romak vendoset me 

“superscript”. Numri i përket një footnote. Footnotet gjenden në fund të faqes. Footnote 

përmbajnë informacionin e plote të citimit. Numri që kombinon në footnote është me madhësi 

normale. 

 

Shembull: 

“Chicago style footnote” vendosen në fund të faqes si vijon: 

 

Galgano, Francesco. Il contratto. Seconda edizione. Milano: Cedam, 2011, f. 149;  

Galgano, Francesco. E drejta Private. Botim i tretё. Tiranë: Luarasi University Press, 2006, f. 287; 

Omari, Sonila. E drejta familjare. Botim i parё. Tiranё: Botimet Morava, 2010, f.20 

 

 

 Nëse burimi përdoret më shumë se një herë gjatë artikullit, ndiqni këto udhëzime: 

Mos shkruani të plotë “footnote” për së dyti herë por përfshini vetëm: mbiemrin e autorit, titullin 

ose një frazë të tij (nëse është më i gjatë se 4 fjalë), dhe numrin e faqes. 

Shembull: 

Galgano, Francesco. E drejta Private. Botim i tretё. Tiranë: Luarasi University Press, 2006, f. 

287;Cohen, "Rubio Losing Support“, 24 

 

Duhet 

 

Galgano, Francesco. E drejta Private. f. 287; 

 

• Kur i njëjti burim përdoret në mënyrë të vazhdueshme në tekst, përdoret citimi i 

shkurtuar si shembujt më poshtë ose ibid (ibidem= nga gjuha latine = në të njëjtin vend).
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Përdorimi i “Ibid”: Shembull: 

 

Omari, Sonila. E drejta familjare. Botim i parё. Tiranё: Botimet Morava, 2010, f.201. (kur eshte e 

njejta faqe në citimim parardhës, nuk vendoset nr i faqes) 

Duhet 

Ibid., 201. 

 

 

 Si citohet një libër i printuar në Chicago Style me një autor: 

Në footnotes: 

Emër Mbiemër, Titulli i librit, (Vendi i publikimit: publikuesi, viti), intervali i faqeve.  

Në bibliografi: 

Mbiemri, Emri. Titulli i librit. Vendi i publikimit: Publikuesi, viti. 

 

 

 Si citohet një libër i printuar në Chicago Style me shumë autorë: 

Në footnotes: 

Evis Alimehmeti, Fjoralba Caka, The Relationship between International and Domestic Law in the 

Albanian Legal System, në International Constitutional Law, editor Luca Mezzetti, et al. G. 

Giappichelli Editore Publishing House, 2014, Turin, Italy.  

Në bibliografi: 

 

Alimehmeti, Evis, Caka, Fjoralba, The Relationship between International and Domestic Law in the 

Albanian Legal System, në International Constitutional Law, editor Luca Mezzetti, et al. G. 

Giappichelli Editore Publishing House, 2014, Turin, Italy 

 

 Si citohet një revistë e printuar në Chicago Style: 

Në footnotes dhe bibliografi: 

Ruy Barroso de Mello, Sergio.  A responsabilidade civil e seu seguro. Revista Opinião.Seg 

nr.12,2016, fq.1, i disponueshëm në: https://www.editoraroncarati.com.br/v2/Artigos-e-

Noticias/Artigos-e-Noticias/A-responsabilidade-civil-e-seu-seguro.html . 

 

Ruy Barroso de Mello, S.,  A responsabilidade civil e seu seguro. Revista Opinião.Seg nr.12,2016, 

https://www.editoraroncarati.com.br/v2/Artigos-e-Noticias/Artigos-e-Noticias/A-responsabilidade-

civil-e-seu-seguro.html 
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 Si citohet një revistë/databaze online në Chicago Style: 

Në footnotes dhe bibliografi: 

 

Bill Y. Chen, “Insurance Markets and Companies: Analyses and Actuarial Computations”. The 

Review and Analysis of Compulsory Insurance Conference. Paper July 2012. Volume 4, Issue 1, 

2013   DOI: 10.13140/2.1.3751.2964. TheRevieëandAnalysisofCompulsoryInsurance-

IMCversion.pdf  

Në bibliografi: 

Chen, Bill Y. “Insurance Markets and Companies: Analyses and Actuarial Computations”. The 

Review and Analysis of Compulsory Insurance Conference. Paper July 2012. Volume 4, Issue 1, 

2013   DOI: 10.13140/2.1.3751.2964. TheRevieëandAnalysisofCompulsoryInsurance-

IMCversion.pdf  

 

 


